O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº002/2023

CONVOCAÇÃO DOS INSCRITOS PARA OS CURSOS DO PROGRAMA PARANÁ FALA FRANCÊS

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” - PFF, da Universidade Estadual de
Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com a Diretoria do Escritório de Relações Internacionais, e no uso de
suas atribuições e prerrogativas legais, torna público a primeira chamada de convocação dos inscritos para
os cursos de língua francesa do Programa Paraná Fala Francês Oitava Etapa, enquadrado na Área
Prioritária: melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT
PARANÁ, da Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná –
SETI/Fundo Paraná e informa:

A1.1- INICIANTE- Segundas e Quartas-feiras, das 17h às 18h30
Local: UEPG CENTRO - SALA B203
Início das aulas: 13/03

NOME COMPLETO

Juliana Andrade Hay

Milene Rodrigues de Lima
Felipe Milléo Schons
Anna Caroline Lopes
Pedro Arboit Tartas

Gisele de Fátima do Prado
Letícia Rodrigues Pereira
Joselaine Aparecida Campos
Érika Detrez Coelho
Beatriz Anciutti Glynski

Julia Graziela Rodrigues
Mariana Beatriz Da Silva Lucio
Andriely Barbosa
Vera Lucia Martiniak

Gabriel Pìnto Andrade
Bianca Lourenço Caputo
Laura Ester de Oliveira
Mariana Ataídes

Victoria Mendes de Almeida
Bruna Fernanda Itaoui

Kaoane Barscz Costa
Amanda Milene Popovicz
Maria Eduarda Almeida Leme
Anna Helena Borges
Aline Caroline Baranski
Marcelo Gomes
Amanda Marcondes

A1.1 INICIANTE- Segundas-feiras, das 8h às 11h30
Local: CAMPUS UVARANAS - CENTRO INTEGRAR (ANTIGO PRÉDIO PDE) - SALA 6
Início das aulas: 03/04 (por conta da disponibilidade de salas)

NOME COMPLETO
Isabela Maria Macedo Simon Sola

Diego Hortkoff

Ronaldo da Silva

Kelwin de Camargo Moreira

João Paulo Anirdo de Carvalho

Rogério de Brito Bergold

Bruno dos Santos Farias

Fernando Mongruel Antunes

Marcela Cristina de Almeida

Carla Irene Roggenkamp

Luanna Di Mario Neves

Natalia Rutzen

Lucas Eduardo Rudnik

A1.1 INICIANTE- Terças e Quintas-feiras, das 18h30 às 20h30
Local: CAMPUS UVARANAS – CENTRAL DE SALAS – SALA 30
Início das aulas: 14/03

NOME COMPLETO

Mayara Lovatto Lopes

Jean Samuel Candido Henrique

Kailany Hilgert da Silva

Juliana Noimann Sniegovski

Érick Gonçalves Cabral

Murilo Schreiner Ortiz

Jonas de Godoi

Matheus Israel

Luana Castilho

Rodrigo Junior Jaronski

Thalia Oliveira Haas

Gilmara de Cássia Ventura

Lucas Zimmermann Bitencourt

Luiz Guilherme Mariano Roque

James Wellington Freitas

Emanuele de Almeida

A1.2- BÁSICO- Terças e Quintas-feiras, das 17h às 18h30
Local: UEPG CENTRO - SALA B203
Início das aulas: 14/03

NOME COMPLETO

Ana Paula Tenerele Sutil

Maria Eduarda Parra Leite

Amanda Graziely Santos

Leonardo Silveira Novakovski

Kauany Ferreira de Lima

Lucas Ferreira de Lara

Murilo Kincheski Belonci

Isabela Leite Stella

Gabriela Cogo

VIVIANE RENATA BUENO

Tiago Rafael Starke

Amanda Ribeiro Bezerra

Maria Antonia Peixer Reghin

Isabely Martins

Nicole Cristina Pokczyva

Fernanda Burgath

A2.1- PRÉ-INTERMEDIÁRIO – Terças e Quintas-feiras das 9h30 às 11h30
Local: CAMPUS UVARANAS – CENTRO INTEGRAR (ANTIGO PRÉDIO PDE) - SALA 6
Início das aulas: 04/04 (por conta da disponibilidade de salas)

NOME COMPLETO
Ana Carla Thomassewski

Bruna Fernanda Vilhena da Silva

Emanuelle Schok Melo da Silva

Aline Lima Gomes

Jessyca Ribeiro Willemann

Isabella Barbosa Caillot

Danilla Icassatti Corazza

Antonio Roberto de Oliveira

Bruna Alves Lopes

Julia Carolina Spolidoro Aardoom

Fabio Vinicius Barth

Cesar Wisniewski Potuk

** Os cursos de LEITURA DE GÊNEROS ORAIS E ESCRITOS DA ESFERA ACADÊMICA E A1.1 INICIANTE
(SÁBADO) terão a lista de convocados divulgada na semana que vem e as aulas se iniciarão na semana do
dia 20/03.

** Ainda é possível se inscrever nos cursos, exceto A1.1 CENTRO (Segundas e Quartas)

Mais informações sobre os cursos serão encaminhadas por e-mail.
Qualquer dúvida ou esclarecimento necessário, favor encaminhar e-mail à: vcssouza@uepg.br

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 10 de março de 2023.

Original Assinado

Profa. Ma Rita de Cássia Silva Bergamasco Just

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Francês – UEPG

mailto:vcssouza@uepg.br